
Anfahrt
Eine bequeme Anreise ermöglicht die Anbindung an 
die A19 von Berlin und die A20 von Hamburg. Park-
möglichkeiten befinden sich direkt in der Tiefgarage. 

Mit der Straßenbahn ist das Radisson Blu Hotel, 
Rostock bequem in 10 Minuten vom Hauptbahnhof 
erreichbar. Nach der Ankunft am Hauptbahnhof 
steigen Sie in die Straßenbahn der Linie 6 in Rich-
tung „Neuer Friedhof“ oder in die Linie 5 in Richtung 

„Mecklenburger Allee“. 
An der Haltestelle „Kröpeliner Tor“ steigen Sie aus 
und stehen direkt vor dem Radisson Blu Hotel.

Anmeldung:
Universitätsmedizin Rostock
rechtsfähige Teilkörperschaft der Universität Rostock
Klinik und Poliklinik für Neurologie
Sekretariat, Frau Specht
Gehlsheimer Str. 20
18147 Rostock
Email: direktion.neurologie@med.uni-rostock.de
Fax: 0381/494-9512  Tel: 0381/494-9511

Symposium 
„Neues zur Behandlung von Parkinson 

und Multipler Sklerose“

10. Dezember 2016
im Radisson Blu Hotel Rostock

www.neurologie.med.uni-rostock.de

Klinik und Poliklinik für Neurologie 

Veranstaltungsort:

RADISSON BLU HOTEL, ROSTOCK
Lange Straße 40
D-18055 Rostock 
Tel: +49 381 37500
Fax: +49 381 3750 10
E-Mail: info.rostock@radissonblu.com

Sponsoren:
AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG  	 5000 €
Bayer Vital GmbH   			   1500 €
Biogen GmbH				    5000 €
Grünenthal GmbH	   		    500 €
Licher MT GmbH				   1000 €
Medtronic GmbH				   1500 €
Sanofi Genzyme GmbH			   1000 €
TEVA GmbH		   		   750 €

Diese Veranstaltung ist bei der Ärztekammer M-V 
mit 7 Fortbildungspunkten zertifiziert.



09:00 	 Eröffnung und Begrüßung

09:15	 Schmerzen
		  Prof. Dr. G. Deuschl (Kiel)

09:50 	 Fatigue bei Parkinson und MS		
		  Prof. Dr. U.K. Zettl (Rostock)

10:25	 Ernährung bei Parkinson und MS		
		  CA Dr. D. Pöhlau (Asbach/Westerwald)

11:00 	 Kaffeepause

11:30	 Rehabilitation und Physiotherapie		
		  Prof. Dr. M. Jöbges (Bernau b. Berlin)

12:05	 Tiefenhirnstimulation und 
		  Pumpentherapie				  
		  Dr. R. Reese (Rostock)

12:40	 Stammzelltherapie: Sinn und Unsinn		
		  Prof. Dr. A. Storch (Rostock)

13:15	 Eisenstoffwechsel bei neurologischen 	
		  Erkrankungen	 				  
		  Prof. Dr. U. Walter (Rostock)

13:50	 Verabschiedung und Mittagsimbiss

Zum Symposium

Sehr geehrte Patienten und Angehörige, 
Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie ganz herzlich zum 2. Symposium „Update 
Parkinson und MS“ ein. 

In diesem Jahr wollen wir eine Veranstaltungsform an-
bieten, bei der parallel zu den gleichen Themen von 
den jeweils gleichen Referenten allgemeinverständliche 
Vorträge für Betroffene und Interessierte einerseits und 
Fachvorträge für Mediziner, Therapeuten und Pflegende 
andererseits gehalten werden. 

Hierfür konnten wir renommierte Referenten gewinnen. 

Die Behandlung der Parkinson-Krankheit und der Multip-
len Sklerose gehört zu den klinischen und wissenschaft-
lichen Schwerpunkten der Klinik und Poliklinik für Neuro-
logie der Universitätsmedizin Rostock. 

Beim Symposium werden relevante Aspekte, die beide 
Krankheitsbilder betreffen, auf dem aktuellen Stand dis-
kutiert. 

Wir freuen uns auf einen fachlichen Austausch im vor-
weihnachtlichen Rostock.

Auf Ihr Kommen, eine rege Teilnahme und angeregte 
Diskussion freuen sich

Prof. Dr. Alexander Storch
Direktor der Klinik und Poliklinik für Neurologie		
Universitätsmedizin Rostock

Prof. Dr. Uwe Walter
Stellv. Klinikdirektor der Klinik und Poliklinik für Neurologie	
Universitätsmedizin Rostock

09:00 	 Eröffnung und Begrüßung

09:15 	 Rehabilitation und Physiotherapie	
		  Prof. Dr. M. Jöbges (Bernau / Berlin)

09:50 	 Tiefenhirnstimulation und 
		  Pumpentherapie			 
		  Dr. R. Reese (Rostock)

10:25 	 Stammzelltherapie: Sinn und Unsinn	
		  Prof. Dr. A. Storch (Rostock)

11:00 	 Kaffeepause

11:30	 Eisenstoffwechsel bei 
		  neurologischen Erkrankungen	
		  Prof. Dr. U. Walter (Rostock)

12:05	 Schmerzen
		  Prof. Dr. G. Deuschl (Kiel)

12:40	 Fatigue bei Parkinson und MS	
		  Prof. Dr. U.K. Zettl (Rostock)

13:15	 Ernährung bei Parkinson und MS	
		  CA Dr. D. Pöhlau (Asbach/Westerwald)

13:50	 Verabschiedung und Mittagsimbiss

Es werden in getrennten Räumen Fortbildun-
gen für Mediziner, Therapeuten und Pflegende 
und
Vorträge für Betroffene und Angehörige zu fol-
genden Themen angeboten.

Programm für Mediziner und Therapeuten
Panorama-Deck im 7. Obergeschoss

Programm für Betroffene und Angehörige
Ostseesaal im 1. Obergeschoss


